
Inicjatorem part nerstwa opart ego na 

podejściu LEADER była Gmina Skier-

bieszów oraz grupa podmiotów zain-

teresowanych stworz eniem Lokalnej 

Grupy Działania. Stowarz yszenie LGD 

Ziemia Zamojska powstało 14 stycz nia 

2008 roku jako porozumienie trz ech sek-

torów: publicz nego, społecz nego oraz go-

spodarcz ego.

Part nerstwo swoim zasięgiem tery-

torialnym licz ącym 844 km2 obejmuje 

następujące gminy: Grabowiec, Koma-

rów Osada, Łabunie, Miącz yn, Skierbie-

szów, Sitno i Stary Zamość. Na terenie 

Lokalnej Grupy Działania znajduje się 

156 miejscowości. 

Głównym zadaniem Stowarz yszenia 

jest wdrażanie Lokalnej Strategii Rozwo-

ju opracowanej dla obszaru LGD Ziemia 

Zamojska. Strategia koncentruje się wo-

kół cz terech priorytetów rozwoju: pro-

mocja i rozwój turystyki, odnowa i roz-

wój wsi, zrównoważony rozwój gospo-

darcz y oraz odnowa i zachowanie dzie-

dzictwa prz yrodnicz ego, kulturowego 

i historycz nego. Oprócz  tego dokument 

ten zawiera konkretne prz edsięwzięcia 

oraz cele, realizacja których powinna 

prz ycz ynić się do rozwoju obszaru LGD. 

Realizacja Lokalnej Strategii Rozwoju 

została zagwarantowana poprz ez pod-

pisanie umowy pomiędzy Samorz ądem 

Województwa Lubelskiego a Stowarz y-

szeniem LGD Ziemia Zamojska.

W ramach wdrażania Lokalnych 

Strategii Rozwoju, LGD prz eprowadza 

nabory wniosków na realizację operacji, 

które odpowiadają warunkom prz yzna-

nia pomocy w ramach działań osi 4 Pro-

gramu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 

lata 2007-2013 tj.: Odnowa i rozwój wsi, 

Małe projekty, Różnicowanie w kierun-

ku działalności nierolnicz ej oraz Tworz e-

nie i rozwój mikroprz edsiębiorstw.

Lokalna Grupa Działania
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LGD Ziemia Zamojska położona jest w południowo-wschodniej cz ę-

ści województwa lubelskiego. Obszar gmin LGD” Ziemia Zamojska” 

leży w obszarz e cz terech mezoregionów: Padołu Zamojskiego, Dzia-

łów Grabowieckich, Kotliny Hrubieszowskiej i Grz ędy Sokalskiej.

Stary

Zamość

Skierbieszów Grabowiec

MiączynSitno

Komarów

Osada
Łabunie

Teksty:

Ze zbiorów LGD „Ziemia Zamojska”
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Opracowanie grafi czne:

Tomasz Mazur – GREENArt
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Druk:
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3

Padół Zamojski stanowi południowo-

wschodnią cz ęść Wyżyny Lubelskiej, 

jest największą wklęsłą formą Wyżyny 

Lubelskiej. Obszar wznosi się na wy-

sokość 210 – 260 m n.p.m. Na terenie 

Padołu dominują tereny lekko faliste. 

Prz ez Padół Zamojski prz epływa w kie-

runku południowo-północnym Wieprz , 

natomiast jego zachodnie obszary od-

wadnia rz eka Por a wschodnie rz eka 

Łabuńka.

Prz yroda Naszym Atutem
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Działy Grabowieckie wchodzą w skład 

jednostki wyższego rz ędu Wyżyny 

Lubelskiej. Całość obszarów Działów 

Grabowieckich cechuje falisto - pagór-

kowata rz eźba, wśród której występują 

różnej wielkości kontury o deniwela-

cjach względnych 20 - 40 metrów i prz e-

ważających skłonach 2 - 9 oraz do 70 

metrów i skłonach 10 - 200. Największe 

wyniosłości Działów Grabowieckich 

sięgają wysokości ponad 300 metrów 

n.p.m. Kulminacyjny punkt 313 m n.p.m. 

znajduje się w okolicach miejscowości 

Dębowiec (gm. Skierbieszów).
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Kotlina Hrubieszowska, jest niejako 

wschodnim prz edłużeniem Padołu Za-

mojskiego, stanowi cz ęść Wyżyny Za-

chodniowołyńskiej. Region prz ecinają 

w poprz ek rz eki Bug i Hucz wa. Niemal 

całą powierz chnię terenu, z wyjątkiem 

den dolin, pokrywają lessy o znacz nej 

miąższości, które są idealnym podło-

żem dla gleb rolnicz ych o wysokiej jako-

ści. Ze względu na występowanie gleb 

typu cz arnoziemów i brunatnoziemów. 

Wypukłe formy korz ystne są jako pola 

uprawne, zaś wklęsłe i podmokłe wy-

korz ystywane są jako łąki i pastwiska

Na terenie Grz ędy Sokalskiej dominu-

ją tereny wysokopagórkowate i tereny 

faliste, jest mezoregionem znajdującym 

się w południowo-wschodniej Polsce 

i na Ukrainie. Stanowi ciąg wzniesień 

o charakterz e garbów na obszarz e Wy-

żyny Wołyńskiej. Region prz ecina górny 

Bug i rz eka Hucz wa. Grz ęda charaktery-

zuje się równoklinowym układem form.

Gminy należące do Lokalnej Grupy 

Działania „Ziemia Zamojska” położone 

są na obszarz e odznacz ającym się zna-

cz ącymi walorami prz yrodnicz ymi i kra-

jobrazowymi.
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Skierbieszowski Park Krajobrazowy 

został utworz ony w 1995 roku i zajmuje 

powierz chnię 35 488 ha. Park jest po-

łożony na terenie gmin: Skierbieszów, 

Izbica, Kraśnicz yn, Krasnystaw, Grabo-

wiec, Miącz yn, Sitno, Stary Zamość. 

Park został utworz ony celem ochrony 

jednego z najciekawszych pod wzglę-

dem krajobrazowym mezoregionów 

wschodniej Polski - Działów Grabowie-

ckich. Głównym walorem krajobrazu 

Skierbieszowskiego Parku Krajobrazo-

wego jest falisto-pagórkowata rz eźba 

terenu z systemem głębokich wąwozów, 

wytworz onych w grubej – miejscami na 

kilkanaście metrów, warstwie lessu, po-

krywających niemal cały Park.
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Rezerwat Brocz ówka został powołany 

Zarz ądzeniem Ministra Ochrony Środo-

wiska i Zasobów Naturalnych w 1989 r. 

na terenie Gminy Skierbieszów. Prz ed-

miotem ochrony rezerwatu jest zacho-

wanie zbiorowisk kserotermicz nych 

z rz adkimi i chronionymi gatunkami 

roślin stepowych oraz fragmentu grądu 

i świetlistej dąbrowy. Rezerwat położo-

ny jest w odległości 1,5 km na północ 

od Skierbieszowa, obejmuje fragment 

zbocz a erozyjnego rozcięcia lessowej 

wierz chowiny o powierz chni 6,17 ha. 

Występuje tu wiele rz adkich i chronio-

nych gatunków roślin. Najcenniejszymi 

zbiorowiskami rezerwatu są murawy 

kserotermicz ne, które w latach 60-tych 

zajmowały prawie całe zbocz e, obecnie 

pokrywające powierz chnię około 1 ha. 

Bogactwo fl orystycz ne oraz zróżnico-

wanie zbiorowisk roślinnych „Brocz ów-

ki” warunkuje bogactwo fauny bezkrę-

gowców. 
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Rezerwat prz yrody Popówka znajdu-

je się na terenie Gminy Miącz yn. Zo-

stał powołany Zarz ądzeniem Ministra 

Ochrony Środowiska, Zasobów Natu-

ralnych i Leśnictwa w dniu 17 listopada 

1988 r. Powierz chnia rezerwatu obej-

muje 53,71 ha. Prz edmiotem ochrony 

jest – zachowanie stanowiska susła 

perełkowanego. Rezerwat obejmuje 

głównie użytki zielone, a dominują-

cymi typami siedlisk są zbiorowiska 

łąkowe oraz zakrz acz enia. Pastwiska, 

ugory, ekstensywnie użytkowane i nie-

zbyt zarośnięte grunty rolne są chętnie 

zasiedlane prz ez susły, szcz ególnie jeśli 

są położone na łagodnych, nasłonecz -

nionych stokach.
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Rezerwat leśny Księżostany – utwo-

rz ony w roku 2003. Znajduje się na 

terenie gminy Łabunie. Prz edmiotem 

ochrony jest zachowanie ze względów 

naukowych i dydaktycz nych naturalnej 

bucz yny karpackiej – formy podgórskiej 

ze starodrz ewem bukowym, występu-

jącej w pobliżu północno-wschodniej 

granicy zwart ego zasięgu buka.

Rezerwat jest cz ęścią kompleksu leś-

nego znajdującego się na północnej 

krawędzi Roztocz a Tomaszowskiego, 

na granicy zlewni Wieprz a i Bugu. Po-

wierz chnia rezerwatu wynosi 50,55 ha. 

Wśród roślin chronionych występują 

m.in.: bluszcz  pospolity, kalina koralo-

wa, kopytnik pospolity, lilia złotogłów, 

podkolan biały, podkolan zielonawy 

i wawrz ynek wilcz ełyko.
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Rezerwat prz yrody Wygon Grabo-

wiecki został utworz ony mając na celu 

ochronę występującego tutaj susła 

perełkowanego, z prawem wypasu 

zwierz ąt gospodarskich. Jest to jedna 

z 7 zwart ych kolonii susła perełkowa-

nego w Polsce. Wygon Grabowiecki 

jest ostoją europejską w sieci CORIN. 

Rezerwat znajduje się w pobliżu wyso-

kiego wzniesienia i rozciąga się wąskim 

pasem z północy na południe. Zloka-

lizowany jest na zbocz u o nachyleniu 

północno-wschodnim. Otacz ają go 

pola uprawne, tylko od północy prz yle-

ga do zarośli okrajkowych pobliskiego 

lasu. Dominującym zbiorowiskiem jest 

tu zespół kostrz ewy cz erwonej, zespół 

wiechliny łąkowej i kostrz ewy cz erwo-

nej w odmianie kserotermicz nej. Wpi-

sany na listę sieci Natura 2000.
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Rezerwat prz yrody Rogów znajduje 

się na terenie gminy Grabowiec. Po-

wierz chnia rezerwatu obejmuje 0,95 ha. 

Utworz ony został w 1965 r. Prz edmio-

tem ochrony jest zachowanie płata ro-

ślinności kserotermicz nej z reliktowym 

stanowiskiem dziewięćsiła popłocho-

listnego. Stanowi ostoję prz yrody rangi 

europejskiej w systemie CORN.
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Rezerwat prz yrody Łabunie położony jest 

na terenie wsi Dąbrowa, obejmuje swoją 

powierz chnią 108,54 ha. Utworz ony został 

w 1959 r. Rezerwat ten jest jednym z naj-

większych w Polsce obiektów prz eznacz o-

nych do ochrony roślinności stepowej. W re-

zerwacie występuje m.in.: miłek wiosenny, 

len złocisty, oman wąskolistny, ciemiężyca 

cz arna, storcz yk kukawka, obuwik pospo-

lity, pierwiosnka lekarska, zawilec wielko-

kwiatowy.
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Teren LGD „Ziemia Zamojska” posiada bogatą historię spójną dla 7 gmin. Pierwsze 

wzmianki na temat poszcz ególnych miejscowości wchodzących w skład LGD pochodzą na-

wet z XIII w. Na całym obszarz e można odnaleźć licz ne zabytki architektury oraz pomniki 

historii tego obszaru.
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Kościół parafi alny pod wezwaniem 

Św. Mikołaja w Grabowcu. Obecnie 

istniejący kościół, pochodzi z 1855 roku. 

Budownicz ym był Fryderyk Libenau 

z Krasnegostawu, a po jego śmierci Ig-

nacy Kaliniak. Fundusze na budowę 

złożyli dziedzice okolicz nych majątków 

i włościanie.

GRABOWCZYK – Pozostałości parku 

podworskiego z prz ełomu XVIII/XIX w. 

Park podworski z XIX w. został zaprojek-

towany prz ez W. Czachórskiego z wyko-

rz ystaniem regularnego ogrodu z XVIII/

XIX w.

Kościół parafi alny pod wezwaniem 

św. Michała Archanioła w Zubowi-

cach, dawna cerkiew grekokatolicka. 

Zmieniona w ok. 1875 r. na cerkiew pra-

wosławną. Od 1918 r. jest to kościół pa-

rafi i rz ymskokatolickiej. Obok znajduje 

się drewniana dzwonnica z 1777 r.

Pałac w Łabuniach powstał w XVIII w.

z inicjatywy właścicieli wsi rodziny Za-

moyskich. Pałac w stylu rokokowym 

projektu Jerz ego de Kawe.

Zabytki na terenie Lokalnej Grupy Działania
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Zabytkowa aleja lipowa w Łabuniach 

– pomnik prz yrody.
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Mogiła powstańcz a z 1863 r. – znajduje 

się w lesie w okolicach Czart orii.

Pałac w Niewierkowie zbudowany 

w 1911 r. prz ez ówcz esnego właściciela 

Mariana Płacheckiego.

Zespół pałacowo-parkowy w Sitnie 

wzniesiony prz ez ówcz esnego właści-

ciela dóbr Kornela Malcz ewskiego w la-

tach dwudziestych XIX w. Założył on 

również obszerny park o powierz chni 

4,5 ha istniejący do dziś.
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Kościół parafi alny pod wezwaniem Podwyższenia Krz yża Świę-

tego w Horyszowie Polskim. Kościół murowany, orientowany, 

neoromański z elementami stylu bizantyjskiego, jednonawowy, 

trójdzielny. Od 1743 r. istniała tu parafi a greckokatolicka, od 1875 r. 

parafi a prawosławna. Od 1919 r. istnieje tu parafi a katolicka.

Kaplicz ka w Sławęcinie. W 1884 r. 

zbudowano w Sławęcinie drewnianą 

kaplicz kę nad cudownym źródłem. Po-

nieważ teren był bagnisty kaplicz kę na 

planie krz yża postawiono na palach. 

Tutaj 15 lipca 1882 r. ukazała się Ikona 

Matki Bożej, chorz y doznawali uzdro-

wień. W 1886 r. została poświęcona 

prz ez prawosławnego biskupa Flawja-

na. Kaplica została rozebrana w 1938 r. 

Pozostały tylko dębowe pale. W 2005 r.

wybudowano na źródłach nową ka-

plicz kę, poświęconą prz ez bpa. Jana Śru-

twę w 2001 r. Z tego źródła bierz e po-

cz ątek Marianka, dopływ Wolicy.

Dwór w Łaziskach został zbudowany 

w 1918 r. Murowany, dach kryty gon-

tem. Otocz ony parkiem z pomnikowy-

mi drz ewami: lipą drobnolistną oraz 

limbą.

Zamcz ysko. Istniał tu w średniowiecz -

ny zamek zbudowany prawdopodob-

nie w XIV w. Badania archeologicz ne 

na usypanym na wzgórz u kopcu o wys. 

3 m doprowadziły do odkrycia śladów 

osadnictwa. O jego istnieniu świadcz ą 

wykopaliska i znalezione tutaj monety 

z datą 1382 i 1383.
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Kościół parafi alny Pod wezwaniem Najświętszej Marii Panny w Starym Zamościu. Pierwszy koś-

ciół wzniesiony został w XVI w. Obecny kościół został restaurowany w 1592 r. z fundacji I Ordynata 

Jana Zamoyskiego. Zniszcz ony prz ez pożar w 1813 r, restaurowany w 1844 r, kosztem ordynacji zamoj-

skiej. Prz ebudowany w 1902 r. Murowany, jednonawowy, renesansowy z otacz anym szcz ególnym 

kultem obrazem MB Nieustającej Pomocy. 
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Kompleks leśny Pańska Dolina z cmen-

tarz em z I Wojny Światowej. Cmentarz  

założony w 1914 r. W 15 mogiłach zbio-

rowych, 4 mogiłach indywidualnych 

pochowano 64 żołnierz y armii austria-

cko węgierskiej, a w 6 mogiłach zbio-

rowych leży 60 żołnierz y rosyjskich. 

Kompleks leśny o pow. 800 ha z gęstą 

siecią wąwozów i drz ewostanem buko-

wym, grabowym i jaworowym.

Obszar działania LGD Ziemia Zamojska posiada niewątpliwie wysokie walory krajobra-

zowe, które stanowią cenne zasoby na rz ecz  rozwoju turystyki i agroturystyki. Potencjał tu-

rystycz ny stanowią również walory prz yrodnicz e, zabytki oraz zabytki architektury wiejskiej 

i kultury tego regionu.

Atrakcje turystycz ne na terenie Lokalnej Grupy Działania

ZIEMIA ZAMOJSKA

Olejarnia Świątecz na

w Ruszowie.
Prowadzona jest prz ez Pana Tomasza 

Kostrubca, który posiada XIX wiecz ny 

warsztat olejarski do tłocz enia oleju, 

tzw. oleju świątecz nego roztocz ańskie-

go. Wspomniany produkt został wpi-

sany na Listę Produktów Tradycyjnych 

w 2005 roku. Olejarnia świątecz na 

w swojej ofercie proponuje m.in.: pokaz 

tłocz enia oraz degustację świeżego ole-

ju, lekcje tematycz ne oraz zwiedzanie 

skansenu olejarskiego. Olejarnia jest 

cz ęścią roztocz ańskiego ekomuzeum - 

Świątecz na Kraina.
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Bitwa pod Komarowem.
rozegrała się 31 sierpnia 1920 r., pomię-

dzy bolszewicką 1 Armią Konną, a pol-

ską 1 Dywizją Jazdy w trakcie wojny 

polsko-bolszewickiej. Była to najwięk-

sza bitwa konnicy w wojnie polsko-

bolszewickiej. Pod Komarowem pol-

ska 1 Dywizja Jazdy pokonała 1 Armię 

Konną Budionnego idącą z odsiecz ą 

wojskom Tuchacz ewskiego. W bitwie 

udział brało 6 pułków polskich i 20 ra-

dzieckich. 

Co roku oddziały ochotnicz ej kawalerii 

z całej Polski, prz ybywają na pole bi-

twy pod Komarowem, aby oddać hołd 

poległym ułanom, biorąc udział w in-

scenizacji bitwy.
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Jarmark Kiliana

w Skierbieszowie.
Skierbieszowski Jarmark Kiliana ma 

za sobą ponad 100-letnią tradycję. 

Według relacji najstarszych mieszkań-

ców Skierbieszowa i gminy - Jarmark 

„Kilian” był od zawsze. Odbywa się co 

roku na pocz ątku lipca. Organizatorami 

Jarmarku są Urz ąd Gminy Skierbieszów 

oraz Gminny Ośrodek Kultury w Skier-

bieszowie. Organizatorz y dbają o opra-

wę art ystycz ną imprezy, podcz as Jar-

marku odbywają się pokazy ginących 

zawodów i rz emiosł oraz rękodzielni-

ctwa. Swój dorobek art ystycz ny prezen-

tują zespoły śpiewacz e z terenu gminy 

i okolic. Organizowane są także „biesia-

dy kiliańskie” na wolnym powietrz u. 

Od wielu lat targi „Kiliana” obchodzone 

są jako dni Skierbieszowa.
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